
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20052  del  03/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZETTI FRANCESCA _____________________________

Responsabile dell' Area F. COSTANZO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Rimborso dei costi sostenuti dal Comune di Pescorocchiano (RI) per le assunzioni di Lavoratori Socialmente Utili nelle
annualità 2010/2012. Conferma impegno spesa n. 20881/2018 € 393.645,06 cap. F31920 es. fin 2018

G16584 18/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20052  del  03/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C F31920/000   2018/20881/000 0,00 15.03   1.04.01.02.003

Trasferimenti correnti a Comuni

3.06.05

PESCOROCCHIANO COMUNE

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20052  del  03/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Rimborso dei costi sostenuti dal Comune di Pescorocchiano (RI) per le assunzioni di Lavoratori Socialmente Utili

nelle annualità 2010/2012. Conferma impegno spesa n. 20881/2018 € 393.645,06 cap. F31920 es. fin 2018

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 20881/2018 Rimborso comune di Pescorocchiano(RI)assunzioni LSU

2010/2012.Conferma impegno spesa n. 20881/2018 € 393.645,06

cap. F31920 es. fin 2018

15/03 1.04.01.02.003 F31920

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 393.645,06 Dicembre 393.645,06

Totale 393.645,06 Totale 393.645,06



OGGETTO: Rimborso dei costi sostenuti dal Comune di Pescorocchiano (RI) per le assunzioni di 
Lavoratori Socialmente Utili nelle annualità 2010/2012. Conferma impegno spesa n. 20881/2018 € 
393.645,06 cap. F31920 es. fin 2018 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, concernente la 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, recante integrazioni e modifiche della 
disciplina dei Lavori Socialmente Utili e, in particolare, l’art 7 che regolamenta la materia degli 
incentivi alle iniziative volte alla creazione di occupazione stabile; 
 
VISTO l’art. 78, comma 2, lettera d), della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che consente al 
Ministero del Lavoro di trasferire alle Regioni le risorse del Fondo per l’occupazione, “destinate 
alle attività socialmente utili e non impegnate per il pagamento di assegni, per misure aggiuntive 
di stabilizzazione e di politica attiva del lavoro e per il sostegno delle situazioni di maggiore 
difficoltà”; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi a norma degli artt. 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 
 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”; 
 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed  in  missioni, 
programmi e macroaggregati per le spese”; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Bilancio finanziario  
gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c), 
della legge regionale 4 giugno 2018, n.4; 
 
VISTO l’art. 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione 
delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del 
regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 
dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  
 
VISTA   la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 372223 del 21/06/2018, 
e le altre, eventuali e successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento 
alla gestione del bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 312/2018;  
 
VISTA la Legge Regionale 22 luglio 2002 n. 21 “Misure eccezionali per la stabilizzazione 
occupazionale del LSU e di altre categorie svantaggiate di lavoratori, nell’ambito delle politiche 
attive per il lavoro” ed in particolare l’articolo 3, comma 1, lettere f) e h bis), come da ultimo 
modificato dall’articolo 99 della L.R. 4/2006, rubricato “Modifiche all’articolo 3 della legge 
regionale 22 luglio 2002, n. 21”, ai sensi del quale la Regione promuove, tra l’altro, la 
stabilizzazione occupazionale dei lavoratori medesimi, anche attraverso la concessione di incentivi;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 53 dell’11 febbraio 2011, “Legge 
regionale n. 21/2002. Approvazione del Programma Operativo (PO) per il periodo 2010-2012 ai fini 
della stabilizzazione occupazionale dei lavoratori di cui all’art. 4 della legge medesima”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 352 del 29 luglio 2011, “Legge regionale n. 21/2002. 
Prosecuzione del sostegno regionale per il pagamento degli assegni di utilizzo e degli assegni per il 
nucleo familiare corrisposti ai lavoratori socialmente utili (LSU). Periodo 1° luglio 2011 – 31 
dicembre 2011” 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 54 del 17 febbraio 2012 “Legge Regionale 21/2002 e 
DGR 352/2011. Conferma del piano di sostegno regionale e approvazione piano dei costi per il 
triennio 2012 – 2014”; 
 
VISTA la deliberazione della Camera di Consiglio della Corte dei Conti - Sezione Regionale di 
Controllo per il Lazio del 20 maggio 2013, n. 123 e depositata in segreteria il 12 giugno 2013, sulla 
Relazione annuale, della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Lazio, inerente al 
Controllo sul Rendiconto Generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2011; 
 



VISTA la D.G.R. 502/2013, con la quale la Regione Lazio ha approvato lo schema di "Convenzione 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei 
lavoratori socialmente utili", nella quale si esprime la disponibilità della Regione Lazio a finanziare 
le convenzioni stipulate con gli enti territoriali nei limiti indicati dalla citata deliberazione della 
Corte dei Conti; 
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro n. G07940 del 
30.05.2014 avente ad oggetto l’annullamento in autotutela delle convenzioni stipulate ex DGR 
352/2011 – 53/2011 e 54/2012 per il riconoscimento dell’incentivo regionale all’assunzione di 
lavoratori socialmente utili – annualità 2010 – 2012; 
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro n. G07796 del 
28.05.2014 (come integrata dalla Determinazione n. G07937 del 30.5.2014) avente ad oggetto la 
ratifica delle convenzioni per il riconoscimento dell’incentivo regionale all’assunzione di lavoratori 
socialmente utili ex DGR 352/2011 – 53/2011 e 54/2012 sottoscritte nelle annualità 2010 – 2012; 
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro n. G07797 del 
28.05.2014 avente ad oggetto la convalida parziale delle convenzioni per il riconoscimento 
dell’incentivo regionale all’assunzione di lavoratori socialmente utili ex DGR 352/2011 – 53/2011 e 
54/2012 sottoscritte nelle annualità 2010 – 2012; 
 
VISTA la Determinazione della Regione Lazio - Direzione Regionale Lavoro n. G08278 del 
10.6.2014, avente ad oggetto la rettifica ed integrazione delle determinazioni G07797 del 
28.5.2014, G07940 del 30.5.2014; 
 
TENUTO CONTO dei contributi percepiti dagli Enti, di cui alle determinazioni n. B4089/11, 
B01316/12, B06997/12, n. G11335 del 05.08.2014, n. G17736 del 10.12.2014, n. G18027 del 
15.12.2014, n. G10561 del 04.09.2015, n. G 16897 del 24.12.2015, n. G 15805 del 22/12/2016 e 
G15807 del 22/12/2016; 
 
VISTO il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 11/07/02011 con il Comune di Pescorocchiano, 
finalizzato alla copertura da parte della Regione Lazio della somma necessaria ad attuare la 
stabilizzazione a tempo indeterminato di 12 LSU, per un arco temporale di cinque anni; 
 
VISTO il Decreto Ingiuntivo n. 10308 del 02/05/2017 con il quale il Giudice del Tribunale Ordinario 
di Roma ha ingiunto alla Regione Lazio il pagamento della somma di € 543.645,06, oltre interessi e 
spese, a favore del Comune di Pescorocchiano (RI), quale somma definitiva dovuta per il saldo dei 
costi sostenuti dal predetto Comune nel periodo 2012/2017; 
 
VISTA la Determinazione n. G 14666 del 27/10/2017, cui si rinvia per relationem anche per le 
motivazioni del presente atto, con la quale la Direzione Regionale Lavoro ha impegnato sul 
capitolo di bilancio F31920, (Miss. 15 – Progr. 03 –PDC. 1.04.01.02.003) per gli esercizi finanziari 
2017 e 2018, l’importo complessivo di € 543.645,06, a favore del Comune di Pescorocchiano (RI), 
quale somma dovuta a titolo transattivo e a saldo dei costi sostenuti dal predetto Comune per la 
stabilizzazione a tempo indeterminato di 12 lavoratori socialmente utili, ripartendoli in € 
150.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, ed € 393.645,06 per l’esercizio finanziario 2018; 
 



CONSIDERATA la necessità di provvedere alla definitiva liquidazione degli oneri derivanti dalla 
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili in utilizzo presso il Comune di Pescorocchiano (RI ) e, 
pertanto, di confermare l’impegno di spesa 20881/2018 di € 393.645,06, prenotato in favore del 
Comune medesimo con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G 14666 del 27/10/2017 sul 
capitolo di bilancio F31920, (Miss. 15 – Progr. 03 –PDC. 1.04.01.02.003), esercizio finanziario 2018, 
attualmente in AP, posto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro la data del 31/12/2018; 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 

 
   DETERMINA 
 
 

di confermare l’impegno di spesa n. 20881/2018 di € 393.645,06, prenotato in favore del Comune 
medesimo con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G 14666 del 27/10/2017 sul capitolo di 
bilancio F31920, (Miss. 15 – Progr. 03 –PDC. 1.04.01.02.003), esercizio finanziario 2018, 
attualmente in AP, posto che l’obbligazione giungerà a scadenza entro la data del 31/12/2018.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL nonché sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Tale pubblicazione assume valore giuridico di formale notificazione del suo contenuto agli 
interessati. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro 60 gg. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione o, in ogni caso, dalla data di 
avvenuta conoscenza dell’atto. 
 
 

 IL DIRETTORE  
Marco Noccioli 


